Cartusiani Lovanienses etiam bonum testamentum hoc anno
 perceperunt. Nam D. Catharina Van Haecht legavit ei septem
 jugera terre ex quorum venditione habuerunt sex millia et
 80 florenos, eo quod vir ejus D. Joannes Maes secundarius Consul

Lovanensis apud Cartusianos soleret frequentare divinum officium, etsi liberatus fuisset vinculo matrimonii habitum ibidem accepisset. Habebat dicta Matrona congruam profectum domus Lovanensis nunc Procuratorem Brugensem quem cum viro enutrierant, et educaverant, qui domui dedit 100 florenas.

Antiphonarium abbreviatum pro Ordine Cartusensi impressum est Lugduni expensis Majoris Cartusie apud Claudium Caine anno 1630 cujus exemplaria aliquot retulit nobis V. Prior.

19 Decembris obiit D. Didacus Guelhar professor domus de Miraflores Prior domus de Coris et Visitator provincie Castellae, alias Prior domorum de Xiricio et de Amiago.

Hoc anno Carolus Emanuel Sabaudiae Dux vivere desiit. Is Bipaliam Amadei Sabaudiae Ducis (qui se postea pro Pontifice gerit) recessu nobilem, ad lacum Lemanium amenissimo loco sitam Cartusianis incedendam dedit.

9 aut 19 Octobris obiit Comes Joannes Jacobus d'Anholt eques auri celleris et vice generalis exercitus catholici foderis in Germania.

Decretum consistoriale S. D. N. Urbani divina providentia Papae VIII de Titulis S. R. E. Cardinalium die 10 Junii in Consistorio secreto.

Beatissime Pater fuit facta per S. Cardinalem Piim relatio decreti S. Congregationis Cerimoniarum S. R. E. Cardinalium ut infra. Sacra Congregatio Cerimoniarum S. R. E. Cardinalium censuit, si Sanctitati Vestrae placuerit loco Titulorum Ill^{mi} et dominationis vestrae Ill^{me} quibus hactenus usi sunt Cardinales, titulos Eminentissimi et Vestrae Eminentiae una cum antiquo titulo Reverendissimi in partem esse debere proprios et peculiares Cardinalitiae dignitatis. Ita ut praefati tituli Eminentissimi et Eminentiae a nemine praeterquam ab ecclesiasticis Romani Imperii electoribus ac Magistro Hospitalis Hierosolymitani usurpari possint, aut alibi attribui, eorundemque titulos ab omnibus et singulis Cardinalibus praesentibus et futuris omnino assumi, illisque inter se tam voce quam scripto perpetuo

* Sub finem
mensis Julii 28.

uti debere. Quod si contigerit aliquem cujuscumque dignitatis gradus et conditionis (imperatore ac regibus exceptis) hujusmodi titulos alicui Cardinalium non tribuere, Cardinalis ille nullatenus cum eo coram agat, nec ejus litteras quoquo modo recipiat, etc.

Dua relatione habita S. S. N. per hæc verba, quid vobis videtur? Omnium S. S. Cardinalium exquisivit suffragia, et singulorum auditis sententiis non solum unanimiter consentientibus, verum etiam instantissime deprecantibus ad S. Sanctitati supplicantibus, ut hujusmodi decretum et omnia in eo contenta approbaret, neque probata per suum Consistoriale decretum cum auctoritate imprimendi, ut sequitur, decrevit. Petitionibus vestris annuentes proposita nobis per vos omnia admittimus et approbamus, et desuper litteras etiam in forma Brevis cum clausuris opportunis et necessariis concedimus et expediri mandamus cum auctoritate imprimendi. In nomine, etc.

Turbulentus et
infelix annus
pro majori
parte.

Anno 1631, prima januarii fuit publicata pax inter regem catholicum et regem magnæ Britanniæ, qua confirmantur prioris pacis articuli, qui commercium incolarum utriusque regni concernunt, nam rex Britanniæ liberum sibi esse voluit quoscumque vellet adjuvare, excitati nihilominus ignes triumphales, et alia lætitiæ publicæ signa edita.

Ill^{mus} Nuntius apostolicus, ut supra dixi, confitebatur S. Procuratori qui ob negotia domus iverat Valencenas nec ad hunc diem festum reversus, quare misit Nuntius pro alio religioso, cuius mandatum non poterat sperni, absente igitur P. Priore, P. Vicarius misit D. Joannem Bitterswoyck sacristam, non sine invidia seniorum, aut ambitione juniorum. Nobiscum in refectorio comedit honestus civis Ghysels qui ecclesiam nostram frequentat et habet fratrem in Bedine, et Conventui vinum propinavit.

8 januarii Guilielmus Comes de Nassau frustra tentat Rinsbergam quam presidium adhuc regium tenet.

9 januarii ex Francia appulit ad hanc civitatem Ill^{mus} et Eminentissimus D. Joannes Franciscus ex Comitibus Guidis a Balneo episcopus Cerdensis gallico cardinalitio ornatus qui perfunctus legatione apud christianissimum regem Roman rediturus voluit prius salutare Ser^{enissimam} Infantem, et Belgas invisere apud quos etiam Nuntiū munere functus fuerat cum multa laude, de quo Fredericus de Marselaer in suo legato scribit: gratissima Belgium legatione ornat. et jurat, cujus vita, vivendi forma et exemplar; mores, virtutum regule, omnis decoris insignia sunt. Fidens dico, nec est, quod assentari. Velim (nolo, nescio, non debet) Roma, non alios lega, elige. Erat quod serant. Ades, tu metas, Ecclesie militantis magno bono, triumphantis ingenti júbilo, et tunc etiam nostram Cartusiam frequentabat. Et cum D. Richardus comprofessus noster tunc Dux Fylse salutaret illum, dixit se fuisse etiam in Majori Cartusia cum ex Pedemontio revertetur cum rege Francie atque se exceptum a R. P. Justo Perot, R. P. Brunone d'Affingues decumbente.

Frater Henricus Conversus Hortulanus incepit excindere arbores plantatas a precedentibus officialibus in horto intra ambitum intentione ne inde fieret pomarium sicut in plerisque domibus Ordinis et progressurus ulterius fuisset; nec uni pepercisset nisi Conventus obtinisset, nec erat, ex sententia P. Prioris ut sol. arbores extirparentur.

Fur quidam viso pretore cum satellitibus pannatico metu correptus, maximo cursu, cum de ipso ne quidem cogitarent, per Sennam fluvium in domum nostram confugit, nihilominus pretor cum suis satellitibus intravit domum supplicans V. Priori licentiam videndi fugitivum, nihil intendens contra nostra privilegia fatere, ipso igitur viso, recessit cum suis; reus autem absconderat se.

Pretor seu Ammannis domus nostre amicus excusari poterat, quod citra veniam aut scitum P. Prioris fur in domum transcurriisset, et domestici mixti satellitibus illum ubique scrutabantur, tamen ut dixi, indecorum erat videre satellites cum strepitu armorum per ambitum et domum discurre.

in parvo claustro inter aliquas periticas et praetor quidem petebat eum non ut abstraheret, sed tantum ut videret, egregius alioquin adulescens erat et satis honeste vestitus. Hinc P. Prior sumpsit occasionem ut perficeret munus etiam secus Zenam fluvium.

Circa principium Februarii Patres commissarii Prior Cornacensis et Prior Valencenarum deputati a R. Patre ierunt Lovanium pro cognoscenda lite quam habebant cum novella plantatione Antuerpiensi cui Prior noster et Visitator assignaverat redditum Namurcensem 400 florenorum pecuniis quidem domus Ultrajectinae emptum sub nomine Cartusiae Lovaniensis cui et datum fuisse contendebant Conventuales. Visitator autem informatus ab eo qui emerat dicebat esse revocabilem ad beneplacitum R. Patris, Conventuales rursus dicebant istius conditionis nullam factam mentionem in litteris et pacificam hactenus possessionem allegabant. Eadem controversia non parum exercuit et superiores et Conventuales, quae etiam coram seculari nec uno Tribunali ventilata fuit, donec tandem Conventuales pacis causa rem composuissent cum R. Patre Generali, ut haberent medietatem, etc.

Anni huius rova hiems in Germania belli progressum non impeditit; Germaniae frigora aspernantibus Suecis, qui frigidiori celo assueti intendentissimum gelu minime sentiebant, maxime quod Gustavus rex pelliceas ingenti numero vestes ex Lippia adferendas curaverat jactabatque se plus hieme quam aestate praestitutum. Januario itaque mense ineunte Hétino digressus Griffenhagam obsedit, et a Cesareano presidio vacuam relictam obtinuit deinde Gherthum, denique tota Borussia Pomerania et nova Marchia usque ad Viadrum et Barthum fluvios Suecis cesserunt.

Lilius Francfortum ad Viadrum (nunc Oderam) et Lanspergam muniri ac comiteatu instrui fuit.

Gustavus interim suas copias in nova marchia habebat; cumque Beerbalde suis in statuis ageret cum Hercule Charnacco Ludovici XIII Francorum regis Legato

Art. 2. Le Roy promet aussi de contribuer tous les ans pour l'entretien de ladite armée 4 cens mille escus.

factum ad quinquennium imit pro communibus sociis tuendis, atque imperii ordinibus in pristinam (vel loquebantur libertatem restituendis. Ad quæ præstanda ipse triginta peditum et sex equitum millia suis alere sumptibus teneretur: Francus vero ingentem pecunie vim numeraret; hoc tantò (quod minime servatum fuit) ne catholicis aliquid detrimenti fieret. Sic

Sueco vires in dies accrescebant: rursusque palam Gallus, Britannus, Batavi, Dux Pomerianæ et elector Brandeburgicus ejus partibus accesserant.

Batavi 50 florenorum millia in singulis mensibus Sueco numeraturos pollicebantur.

Hæc res non tantum Principes Christianos sed et prælatos Ecclesie sollicitos reddidit: hinc archiepiscopus noster Mechliniensis convocavit primarios cleri et Ordinum Superiores, et polixa oratione edocuit in quanto periculo Christiana religio versaretur, cum ab eis qui Christiani nomine insignantur, etiam persecutionem pateretur, postularitque ut unusquisque quantum facultas pateretur tribueret in subsidium, neque alia licentia ulterius pretenda, cum Ser^{ma} Infans pro omnibus responderet. Et antequam P. Prior ad palatium archiepiscopi se conferret scivit negotium esse pro subsidio belli. Tribuimus igitur ad alendos milites singulis mensibus 50 vel 60 florenos, et cum subsidio hæc duraret 10 menses circiter summa fuit 500 florenorum domus Lovaniensis ducentos dedit, Antuerpiensis novella centum.

Magistratus secularis insuper petit capitale tributum pro Duce 75 florenos et pro unoquoque religioso et famulo unum. De dicto federe regis Gallie cum rege Suecie quidam sic docte scripsit.

Ab aquilone panderetur omne malum. Reviviscunt in uno Gothorum et Vandalorum rege (quem nunc Suecia vocant) Alanici et Genserici, qui rursus imperium et Ecclesiam Dei miserrime diripiunt, deformant, lacerant; non illi quidem a Ruffino et Eudocia exciti; qui ambo postea hujus evocationis penas ultori Numini justis-

simas dederunt, sed (quis credat?) a Gallia christianissima animati
 facto federe cum mortalium furiosissimo et impiissimo, consilio
 pecunia, armis adjuti: et quæ est aominatio desolationis (qui legit
 intelligat) præcipuus Pater patriatus federis hujus Wandalici stat
 in loco sancto, uno solum gradu supremo inferior, Suevicorum bel-
 lorum auctor classicum canit e templi pinnaculo sacra pur-
 pura conspicuus. Sivi Bernardi verba sunt hæc, quæ subjungo

S. Bernard. serm. defensis quorundam ecclesiasticos sui temporis. Si insurgeret, apertus,
 35 in Cant.

inimicus mitteretur foras et arceret: nunc vero Ecclesia quem eji-
 ciet, aut quo abscondet se? Olim predictum est, et nunc tem-
 pus adimplentis advenit: ecce in pace amaritudo mea amarissima,
 amara in nece martirum, amarior in conflictu hereticorum, ama-
 rissima in moribus domesticorum, qui Suecum, qui Saxonem, qui
 Brandeburgicum, qui alios hereticorum. Principes in catholicissimum
 imperatorem ciunt, licet religionissimo principi (quod nec he-
 retici nec catholici, nec amphitibi negare possunt si maxime velint),
 nihil fuerit antiquius a 19 annis quibus Romanum imperium
 capessint, quam imperium imperio, clero bona ecclesiastica et
 Ecclesiam Christo Sponso vindicaret. Et vero jam maxima ex
 parte in tota fere Germania vindicaverat, jam receperat vel
 extorserat a Calvinianis a Lutheranis sacrarum opum prædato-
 ribus auri milliones in annuos redditus, quos male fidei possesso-
 res Ecclesie rapuerant. Jam in locis et urbibus prope innumeris
 restituerat ritus ecclesiasticos antiquos suo splendore et pietati
 episcopos suis sedibus, omnium Ordinum religiosos suis canonibus,
 orthodoxam fidem suæ auctoritati, et innumerabiles animas Deo:
 jam veteres Academiæ sanæ doctrine reddiderat, plurimæque de
 novo erexerat advocatis undequaque religione et scientia conspi-
 cuis professoribus. Mirabatur Germania se a paucis annis a
 Ferdinando in melius mutatam, sperabatque si res eo quo

ceperat pede procederet se intra breve tempus sine concessuram esse in religionis integritate regionibus maxime catholicis. Cum ecce sibi Jacobo Brandeburgicus, Magdeburgum, et quaedam aliae civitates et reguli renuentes vomitu remitti bona ecclesiastica quae sacrilege devoraverant. Abaddon Apocalypticum hoc est omnia disperdentem succum advocant. Causas alias praetextunt perditum videlicet imperium et oppugnare libertatis, ut Galliam sibi quoque faderent et adjungant, quas causas Gallia avidè arripuit si non obtulit ut eisdem sibi faderaret, et adjungeret.

Hic solum defleo natas ex illo federe Franco-Graeco innumerabiles Ecclesiae calamitates, deploro plurimis rursus in locis horrenda sacrilegia, ecclesiasticorum proscriptiones et exilia, catholicarum Academicarum vastitates, cenobiorum solitudines, et depredationes mortales, heresis triumphos catholicae Ecclesiae statum miserimum si

Nota ad rem. Sane stare et consistere potest in regno haereses, et quamvis dicat Gallus diserte in tabulis foederis cautum esse a rege christianissimo catholicae religioni, quam tenetur Graecus sursum sectam et inviolatam custodire, eodemque statu relinquere quo illam reperit in urbibus quas cepit. Verum putantne vel inter gregarios et proletarios catholicos quemquam fuisse qui consuerit recte deponi catholicam religionem in victoriae haeretici ac Graeci. Deo perfidi fide? Sic notus Oblives? Equis res haeretici haeresim deposuit in fide regis catholici? Numquid imperator gentilis aram Christi levavit? dicebat D. Ambrosius Valentino imperatori cum Symmachus instaret pro restituendis ethnicorum templis et aris dum ea quae fuerunt repositum, exemplo sui admonent quantum christiani imperatores religioni quam sequuntur debeant deferre reverentiae, quando gentiles suis superstitionibus omnia detulerunt.

Misera tempora, sed longe miserabiliora nisi in suam etatem incidissent, Ferdinando imperator augustissime, qui ob id solum

bello impetere ab hereticis, quod divini Numinis cultum, Aemula, sacra,
 aras, bona restituenda susceperis, et re ipsa innumeris locis restau-
 raveris, alta pace nunc futurus nisi fuisses religionis quam
 tua quietis sollicitior. Quae dum animo replico licet fores ad
 extrema omnia redactus, ego Ae Amen malim in eo statu
 videre, ac longe melius sperarem de angustis et sanctae tuae
 domus firmitate, majestate et gloria, perennitate quam si fe-
 deratus cum impiis contra catholicos novas quotidie sed Ecclesiae
 luctuosas victorias reportares, praeclearis praemia Domini. Quis resistet
 ei et pacem habuit?

Gustavus Deminum oppidum 4 Calendas Martii expugnat
 et Colberga ad mare Balticum sita in manus Suecorum venit
 mense Martio. Cillius sub signis habebat viginti militum
 millia, trahabatque secum 26 hormenta, quo cum apparatu
 retus Brandeburgum, Rappinum, Felsbergam et novum
 Brandeburgum expugnavit, et cum se in Pomeraniam irrum-
 pere non posse cognovit Magdeburgum ad inchoatam ob-
 sionem proseguendam rediit. Inter haec Gustavus 5 Idus Aprilis
 Francfurtum ad Oderam pervenit, quam urbem Sueci vi
 invaserunt ac spoliarunt, quo exemplo Aeriti nostri qui Lans-
 pergam tenebant, pridie Calendas Maii deditione facta Gie-
 gorium se transtulerunt.

20 Maii Cillius una cum Rapenheimio Magdeburgum vi ex-
 pugnat et incendit. Ex templis in cinerem sex redacta quorum

Sub idem tempus protestantes Germaniae principes comitia Lip-
 siae habebant, et de solvenda Magdeburgi obsidione inter se con-
 sultabant. Ad hos Gustavus litteras dedit, quibus victorias suas
 extollebat, et suadebat ut vires et arma contra Caesarem conjungerent.
 Communibus itaque suffragiis decretum est arma non solum pro
 Magdeburgensibus sed pro libertate Germaniae universae capessenda et cum
 Sueco transigendum esse quod et per legatos praestitum fuit. Et scriptis
 ad imperatorem litteris 18 Martii vehementissime contra edictum anni 1629 quo ecclesia
 optica bona restitui jubebantur protestati sunt.

aliqua plumbo S. Joanni dicatum cupro secta erant; putantur ad septem milia cinium perisse. Ipse Cellius 22 Maii in urbem venit et mox basilicam metropolitanam que servata erat una cum canobio Mevano. Romanensis Ordinis, purgari jussit: in quo post centesimum decimum fere annum ejusdem mandato catholico iterum ritus sacra sunt celebrata, omniaque armenta in betibit signum explora.

Repetamus nostratium et domestica gesta; fere ubique omnia turbabantur nec Leodii res quiete erant, nam circa hoc verum tempus populari seditione aedes Romae D. Decani utriusque pretoris ac cujusdam mercatoris spoliatae fuerunt et 18 Martii quidam capitaneus qui pro imperatore milites conscribat, cum insolentius ageret commovit populares nebulones, qui plagis improbitis viam per plateas traxerunt atque in domo chirurgi brevi post expiravit.

Indulgentiam plenariam obtinuit Leo⁹ Infans his qui pro patria orarent.

In festo Annuntiationis B. Mariae decem aut undecim Missae celebratae fuerunt in Schuet, et Maria Vander Pelon Bequina filia quondam hortulani nostri (quando domus fuit combusta) dedit pulchrum antependium ex serico, et duo parva altaria ad ornatum cum imaginibus ex alabastrite. Pastor Anderlactensis hora undecima concionatus est quamvis adesset minoritas, raris auctoritate sua, solem, ni fallor, nostri ab eo licentiam petere, qui putavit se inde requisitum, aut ad se pertinere dare vel negare licentiam. Etiam Dominica sequenti in sacello ad portam quidam sacerdos celebravit, et post Missam adjecit verba facere ad populum, consulto saltem laico domus quoniam adhuc erant octavae sollemnitatis, et haec fuit prima concio, sed pauciterant quoniam hora prandii erat.

Ill⁹ Nuntius apostolicus hoc anno sicut precedenti Missam privatam celebravit hora octava in dicto sacello, et semper

veniret si nostri adjuvent.

Marchio J. Crucis ex Insubria veniens Bruxellam 21 Aprilis in-
trat, regio exercitui in Belgio praefuturus. Joannes autem Cones
de Passau institutus est generalis praefectus equitum, et Baro de
Balanson Brede gubernator praefectus tormentorum.

3 Maii duo fratres Hispani, Germani D. Chrysostomi Hen-
riques historiographi Ordinis Circaeensis occisi fuerunt a Sumen-
lentis Belgis quos intempestive iriserant.

8 Maii Dominus Joseph Vanden Leone posuit primum lapi-
dem pro aedificanda cella, quam promiserat in professione
D. Anthelmi Vander Zanden et est secunda in ambitu occi-
dentali quae nunc notatur littera G dedit cementariis 3 florenos.

Idem Dominus comparavit nobis omnes Tomos S. Augustini
ad instantiam dicti D. Anthelmi.

6 Maii in sacello de Schuet celebravit primitias suas D. Car-
pentier Theologus filius civis Bruxellensis, ab amicis qui in-
tererant collegit frater Joannes 6 florenos pro ornatu sacelli.

Honestus juvenis filius civis et mercatoris panni lancei
Bruxellis dicti Moeterman ivit pedes ad Sylonam S. Martini ut
visitaret sacellum S. Hugonis episcopi Lincolnensis pro
patre apoplexia facto qui inde sensit levamen, et incepit
membra affecta movere et ambulare, sed ipse peregrinus brevi
post obiit absoluta lite quam habebat cum vidua Lovaniensi,
quae dicebat sibi matrimonii fidem promississe.

D. Georgius Fazelius Prior domus in Morbach professor et
alias Prior domus Batisbonae nec non Visitator Alemanniae su-
perioris obiit 26 Februarii.

D. Cimotheus Paraphus professor et alias Prior domus Papiae,
Mediolani et Bononiae Visitator Lombardiae et Eusciae.

D. Cimotheus Prior domus Paduae et alias Veneticarum.

D. Franciscus Varques Prior de Fontibus et alias domus Majoricarum habuit plenum monachatum.

D. Cyprianus Magnerus professor et Procurator domus Papie alias Prior Regis brachii.

D. Josephus Calanches professor Cartusie Prior domus Vallis S. Hugonis.

D. Dionysius Rubens professor et Prior domus Neapolis et alias Clairmontis.

D. Guillelmus Osanna professor et Prior domus Mantue.

D. Ludovicus de Baymont professor et antiquior domus Parisiensis alias Prior domus Vallis profunde, Passerille, S. Crucis et Lugdunensis et Vicarius Salarum qui ultra 66 annos laudabiliter vixit in Ordine.

D. Desiderius Grillo professor domus Parisiensis alias Prior domus Passerille qui 58 annos vixit in Ordine.

D. Cornelius le Roux professor et antiquior imo ultimus domus monachorum Brugis. Sed preparantur habitacula pro novis colonis.

Hoc anno ad meliorem vitam transiit D. Josephus Capon Insulensis filius quondam ditissimi civis Danielis Capon, professor domus Capelle, de cuius obitu sic mihi scripsit D. Ludovicus Boulart. Quoad D. Josephum Capon notum est illud B. Augustini: Non potest male mori qui bene vixit, quod et in illo manifestissime adimpletum est. Tribus aut quatuor diebus ante mortem ad se plane reversus est, et sicut in vita religiosissimus fuit, ita et in fine ad extremum usque spiritum susceptis omnibus mira devotione et favore Ecclesie sacramentis talis permansit. Ante ingressum Ordinis vocatus fuit Joannes, et non solum humanioribus litteris sed philosophicæ operam dedit Lovanii atque etiam magisterii gradum ibidem adeptus est nec non Theologicæ studia extremis labiis degustavit. Contemptis divitiis et facultatibus quæ amplissimæ erant in domo Capelle Crdi-

nis nostri receptus fuit, cum frustra Lovanii locum petisset, et
 ita vivit ut omnibus admirationi fuerit, nihil illo castius, fer-
 ventius, humiliter, obedientius ac perfectius vidimus. Nunquam ver-
 bum inutile a professionis suae die protulit, sed semper de Deo
 rebusque piis loquebatur, et hoc cum tanto fervore, ut lacry-
 mas ex propriis oculis aliorumque eliceret, nunquam silentium
 fregit, divinis ita intentus fuit orando, meditando, legendo, ut
 P. Prior coactus fuerit ei officium subsacristae injungere sem-
 perque ecclesiam, sacella, parvum claustrum solus verrabat,
 usque nihil obstantibus religionis simul laborantibus vocatus sem-
 per aderat, et pene ultra vires illis operam suam impendebat,
 sed absque ulla colloquutione, nisi forte de spiritualibus sermo
 occurrisset, nunquam visus est, iratus vel in minimo adversus
 aliquem commotus, injuriis et contumeliis apprimè delectabatur,
 Deumque rogabat, ut similia posset sepiissime pati, et quod
 mirabilis est, non turbabatur etiam vim passus unde pie
 credo illam simplicitatem suique ipsius impotentiam, quam
 tribus aut, quatuor tantum mensibus ante mortem pertulit,
 a Deo ipso assidue precibus opprobria perpeti, ac plane con-
 temni petente fuisse immissam. Sed meo judicio non errant
 qui dicunt, ex nimia animi intentione hanc cerebri lesionem
 incurrisse, et denique morte occubuisse, maxime dum offi-
 cium subsacristae exerceret, nimiam sollicitus ut Conventum exci-
 taret non dormiebat, saltem secure, quod autem caret, alterna
 quie durabile non est. Ad hoc enim servit somnus ut vires
 laboribus mentis et corporis antea fatigatae somno recreentur, et
 spiritus consumpti reparentur, lenius est illud quod item dicitur
 quia ferialibus diebus partem templi vel ambitus verrabat, par-
 vulis seopis et setis porcorum confectis cum magna capitis incli-
 natione: sed ut dixi ipsius fervor et assidua animi intentio suf-

Bertrandus Kale
clericus Vindis
Vallis

fixebat ad exhauriendas vires que adhuc non tranquillo aut sufficienti somno reparabantur sicut quidam dicit quod unus spiritus septem corpora destitueret. Ex dicta mentis alienatione Ardeciim et amplius diebus permansit absque cibo et potu, quare Superiores destitunt illi famulum qui illum custodiret atque coram ipso comederet et sic invitaret ad esum, cum quo servabat silentium, et non sumpsit panem nisi ad olefaciendum, hora mortis appropinquante plenos recuperavit sensus et petiit sibi administrari sacramenta, quae cum negaret, P. Prior ex eo quod non obediret illi cibos sumendo, dicit paratum esse in omnibus obedire quantum possibile esset, et tentavit comedere sed non potuit deglutire, sed jam mentus erant, interclusi et tandem in pace quiescit adhuc juvenis. D. P. Aulus Saems Prior suscepit eum ad Ordinem, et diu eum recit et habebat eum pro viro vere sancto et perfecto sicut et alii multi septem plus minus annis potuit vivere in Ordine.

In carta hujus anni 1631 denuntiantur obisse 94 monachi, 33 Conversi, 16 Donati, 3 Moniales: 146 persone.

Obiit item Ill^m D. D. Alphonsus Villapando Cesaraugustanus fundator nove domus sub nomine Conceptionis B. Mariæ in regno Aragonum mense Novembri ineunte.

Magnificus S. Antonius Malo civis Lugdunensis magnus amicus Ordinis ad eum dirigebantur epistole, qui eas ad Cartusiam destinabat habuit plenum monachatum.

In hac carta R. P. S. Bruno d'Affringues Prior Cartusie venit absolutus Patres diffinitores usi sunt stilo et calamo S. Prioris Papiensis atque sic aiunt.

R. Patri jam 16 mensibus destitutione virium et modo etiam animi facultatum ex apoplexia et paralyti laboranti nec humana ratione ex medicorum attestatione illius valetudinis ulla spe affulgente fit misericordia. Quod quamvis non sine maxima et communi omnium doloris sensu fiat, quippe quibus occurrunt

ipsius maxima in Ordinem nostrum merita et beneficia, graves et moleste curæ, laboresque innumeri pro communi bono per 32 annos suscepti seseque offerant tanti tanque insignis viri prudentia, qua mansuetudinem et observantia zelum ita copulavit, ut nullum ejus aut correctio deficeret, aut benignitas elevaret; scientia etiam, qua nihil nescire voluit, experientia, qua nullo negotio occurrentibus difficultatibus semper providit, præter ceteras animi dotes, quæ potius dicendo possunt extenuari, quam pro dignitate aut veritate enumerari; memores tamen sum ardentissimi illius desiderii quo in omnibus Comitibus in publico diffinitorio a tanto onere sollevari exoptabat, quod si modo plene sui compos. esset, faceret etiam instantius, cum communi bono prospicientes ne et hæc domus fere orbata pastore, et totus Ordo sine capite maneret, necessitate compulsi unanimi consensu Patres Diffinitores ad hoc devenire statuerunt. Et præficimus in Priorem domus Cartusie D. Justum Perrot, scribam Capituli generalis unanimi omnium Diffinitorum consensu electum, cui B. Patrem ex-Priorem Cartusie evixie commendamus, ut eam caritatem quam adhuc usque ei exhibuit potius accipiat, quam minuat, factorus rem gratissimam tam huic domui quam toti Ordini.

Priori domus Sylve S. Martini non fit misericordia, et D. Bruno Vanterede ibidem Procurator vadat ad domum novæ plantationis Antuerpiensis.

Priori domus Leodiensis non fit misericordia, et committimus Patribus Visitatoribus ut componant et decernant sumptus quos præterdit a Priore domus Capelle pro D. Servatio professore domus Ruremundensis anno præterito ex intentione Patrum Diffinitorum compensatos cum sumptibus quos domus Ruremundensis supportavit ratione D. Frederici

Priori domus Bruxellarum non fit misericordia, et S. Agidius (Blitters-
wysch) vadat ad domum Sylvæ S. Martini, et ibidem exerceat officium
Procuratoris jam tertio ad id officium promotus et nunc ad instantiam
D. Richardi Prioris compofessi nostri.

Priori domus Loranii (S. Gisberto Panchusio) ad suam magnam
instantiam fit misericordia, et præsumus in Priorem dicte domus
S. P. Christophorum professum et Vicarium ejusdem domus, et
Prior absolutus exerceat officium Vicarii.

Priori novæ plantationis in civitate Antuerpiensi non fit mise-
ricordia, et S. Judocus (Ghindertalen) ibidem Procurator vadat ad
domum monachorum Brugis Casa Capituli 70 scuta 50 sol.
aucta est hoc anno 22 scutis, nam prioris anni nisi erat 58. Vicarius Cur-
sive Sebastianus Lotaves.

Circa festum S. Joannis Baptiste recessit a nobis Joannes Coulen
famulus Culine, qui dicitur se non posse sufferre labores, qui 9 Sep-
tembris rediit in id idem receptus propter suam fidelitatem et indu-
striam qui tamen ad habitum Ordinis non pervenit.

In ejus locum receperamus alium juvenem, qui inserverat
consiliario Hertogh Joannem Nicolai, qui nunc cocus est, sed
reverso altero Joanne hinc sartoris munus injunxit Procurator,
allegato seculari, qui deprehensus fuerat in furto secum au-
ferens partem panni, cum fidelissimus haberetur.

22 Februarii Bruxellas appulerat Dux Vindocinensis notus
Una cum filio Henrici IV regis Francia, et honorifice susceptus atque ad colloquium
suo primogenito. Rex ^{ma} Principis admittus postea in Hollandiam se contulit cum
Hispanos præliatus.

Similiter sub finem Maii hac transivit Dominus Ledamus dictus
Dux Bulloniensis qui et supplicationem dedicationis Bruxellensis
spectavit. Et nostri principes permittunt transitum, quamdiu non
se declarant inimicos, sed postquam arma tulerunt contra nos

petierunt. Buxellas rursus venire, et loquerentur regina matri quod
eis negatum fuisse intellexi.

Eraxerat Princeps Auriacus cum exercitu triginta millium
in Flandriam, atque in Erico Berchoutano sexagimilliarum ab
urbe Brugensi consistebat: ipsam urbem, ut pro se ferre vide-
batur oppugnaturus: ubi vero accepit militem regium ad quin-
que millia a Magistratu et civibus (præter quam crediderat)
incommissum esse; ad hæc Ganta crucium, Arthonæque Marchiones,
Comitem Joannem Nassovium, D. Christophorum de Columna et
fratrem Lelium Brancaccium cum copiis regis ab Isabella Prin-
cipe missos ubi suppetias adventare suis receptui carere jussis
vicidum urbe conspecta tertio postquam advenerat die, qui quar-
tus erat junii. In hujus rei monumentum est duplex chro-
nographicum.

Henr 10^{vs} Nass 6^{vs} Henr 14^{us} Br Vgas

pr 1^{ma} Jun 1

se 1^{ma} Jun Da Ven 14, sexta VID 14

9^{ta} Jun Jun 14

Innomata Henrici Principis Auriaci in Flandriam expeditio.

Ven 14 VID 14 Jun 14

Ce V host 14 Br Vga M Heros

Henr Olivarius Vedius jurisconsultus urbi a thesauris hoc chronographicum lesit

At 14^{ta} Jun Br Vga M Ven 14 VID 14 ab 11^{ta}

22 junii dominica die Alardus camentarius noster cum pri-
mis industrius 25 circiter annorum aucupio animum intentus ipse
laqueo mortis comprehensus est in fondina lapidum, in quam
se dimitti per funem curabat, multis dehortantibus tam
vile et periculosum aucupium, dehiscente terra superiore parte
coactus fuit consodalis funem demittere, atque pauper in immum
decidens mole terre obrutus fuit, nec sociis quidquam ad ma-

num erat ut eum extraherent, scriptum est, Qui amat periculum in ipso perit.

In principio Julii Ill^{mi} Nuntius apostolicus recessit in domum S^{tylæ} S. Martini apud S. Richardum Priorem, qui fuerat ei a confessionibus ibique per quatuor aut quinque dies mansit.

Epistola Ill^{mi} Nuntii ad V. P. S. Richardum Priorem S^{tylæ}.

Die lune Deo dante veniam ad P. V. sed pacto inter nos inito, quia alias certe non venirem, et si venissem molestia potius quam recreatio esset. Ero apud ipsum usque ad diem Veneris in qua mane hora quarta redibo Bruxellas propter occasionem sibi bene notam. Interim Deus eum conservet incolumem. Bruxellis, 4 Julii 1694. Signat. fr. archiepiscopus Comp.

In Minutionibus dum Anderlacum iremus ostense sunt nobis secundo reliquie S. Gudonis, cuius hodie festum celebratur dum hæc scribo.

In Gallis regina mater in Piccolonium Cardinalem collecta similitate palam ei renuntiavit amicitiam, neque ut illum in gratiam reciperet, ullis ejus vel ipsius etiam Ludovici regis filii precibus exorari potuit. Mater exemplum bene post. Gasto secutus est regis frater atque in Aurelianos, quæ civitas ditionis illius erat alienata ab eodem Cardinali animo discessit. Mox Compendium rex cum omni comitatu, eodemque mater regina profisciscuntur. Qua ibidem relicta cum subinde rex abisset, ea clam ex oppido evasit in Flandriam Julii 19 die.

Compendio discedens mater regina contendebat Capellam oppidulum munitissimum in finibus Franciæ prout convenerat, cum Marchione de Warde qui fidem non servavit nec admisit, unde coacta fuit in Belgium se recipere, et primum Avernas appulit, confecit autem iter 30 leucarum uno et perpetuo cursu sine cibo et potu, quod dicerentur equites eam persequi. Post duas

Maria Medicea Ludovici XIII Francorum regis mater ex Picardie oppido Compendio 19 Junii clam evadit, et 19 Augusti Bruxellam veniens ab Infanta Hispaniæ Infante summo honore excipitur.

heldomas Per^{ma} Infans ivit ei obviam usque ad montes Harmonie, et in exitu cujusdam sylvæ obviam sibi factæ descenderunt ex curribus et amice salutarunt se invicem, atque regina in suum curium Infan-
tem Trabellam recepit, atque honoratiorem locum et sessionem ei
cessit Trabelle diu reluctanti donec diceret a morte regis Henrici IV
in rheda interempti ab eo loco se abstinuisse. Primum Maria-
montem iverunt, demum 13 Augusti Bruxellas maximo cum
triumpho tota nobilitate comitante illate sunt sub noctem
hora circiter nona. Ad longo tempore tam sollemnis ingressus non
fuerat visus, exercitus enim vacabat, et fere circa Bruxellas et
Antuerpiam erat dispersus. Hinc facile erat præstantiores evocare
ad sollemnitatem exornandam qui præcedebant, manibus sclo-
peta tenebant, subsequabantur principes patricii in equis su-
blimes multo auxo conspicui et ornati, his immiscebant se
juvenes Bruxellani sedas ferentes. Cives armati more consueti
extra portam processerant, heroinis obviam, tantus autem erat
fragor timpanorum et tubarum, ut ipsa formenta que
explodebantur vic audirentur. Subjiciam hic orationem gal-
licam quam ad dictas Heroinas habuit D. Carolus Schotte' tunc
penonarius civitatis non tantum in ejus memoriam quia
amicus et benefactor est, sed etiam ad instructionem le-
ctoris ut sciat, secundum istum sensum aliquam oratio-
nem formare in tali occasione.

Entre les deux portes on avoit dressé un Theatre a divers
degrez tapissé d'escarlate où Messire Jean François Vander
Ce chevalier et seigneur de Meys Aman, Jacques Vander
Root Bourgemestre et autres representant le corps des Magis-
trat avoient prins leur place, en attendant Sa Majesté
pour la feliciter de son heureuse arrivée, et luy presenter
la clef d'or dans un bassin d'argent. Messire Charles Schotte'

chevalier, conseiller et pensionnaire de la ville s'advance, et de la part de toute la compagnie luy fait cette harangue:

Madame, il y a pres de cent ans que cette ville se voit honnoree de la presence de la royne de France Eleonore sœur de l'empereur Charles-Quint de tres auguste memoire: et comme l'allegresse en fut publique par toute la ville la memoire de la faveur qui'elle en recut, y est demeurée perpetuelle. Le bruit de cette verité Madame, a desja resonné à nos oreilles: car aux premieres nouvelles de l'arrivée de Votre Majesté, le souvenir du mesme avantage autrefois receu, accompagné d'une resjouissance non pareille s'est reveillé dans l'ame d'un chacun pour s'acquitter selon sa puissance à force de cris de joye, et d'acclamations d'allegresses de l'honneur de Votre Majesté leur fait aujourd'hui. Et leur impatience est si grande encore à publier leur contentement, qu'à peine m'accordent ils ce petit intervalle de temps, quoy que je l'employe à confirmer à V. M. les assurances, et de leur affection et de leur zele. Aussi Madame qui est celui d'entre nous qui ne beniroit le jour auquel nous voyons assemblez ou plustot estroitement liés d'un nœud gordien, et de corps et de cœur, et de vertu et de merite ces deux grand luminaires de la chrestientete, les deux Princesses diray dont les actions plus qu'admirables peuvent enrichir la posterité de leur memoire. Les deux Princesses diray-je encore dont la sagesse servira toujours d'escholes aux plus grands roys du monde pour apprendre de porter dignement une couronne sur la teste, et un sceptre à la main. Ce seul desplaisir, Madame, sert de temperament à nostre joye d'avoir eu le temps si contraire à nos desirs puis que ses courtes limites nous ont marque une carriere trop petite pour faire voir à Votre Majesté la grandeur de nostre zele par une semblable magnificence. Que si les termes nous manquent encores pour exprimer à quel prix nous mettons l'honneur qui